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PODSUMOWANIE SEMINARIUM  nr 4 z 22 września 2023r. 

zorganizowanego w ramach projektu  Architektura i infrastruktura Wielkiego Resetu -  

Studium nad transformacją ku cywilizacji informacyjnej 

 

Dnia 22 września 2023 roku w Warszawie przy ul. Plac Politechniki 1 w sali 437a 

oraz za pośrednictwem platformy zdalnej komunikacji MC Teams, w godz. 16.00-19.30 

odbyło się IV Seminarium Projektu Architektura i infrastruktura Wielkiego Resetu - studium 

transformacji ku cywilizacji informacyjnej, pt. Kondycja zachodnich społeczeństw w trakcie 

Wielkiego Resetu, któremu przewodniczył Kierownik Projektu dr hab. Jacek Janowski, prof. 

ucz., a wzięli w nim udział goście zaproszeni w roli ekspertów i uczestników dyskusji oraz 

członkowie Zespołu Projektowego. 

Seminarium rozpoczął Kierownik Projektu, który wprowadził gości, Zespół 

Projektowy i prelegentów w tematykę seminarium, wskazując na główne problemy 

metodologiczne i badawcze związane z omawianymi kwestiami oraz przedstawił pokrótce 

sylwetki mówców. 

Następnie głos zabrali zaproszeni prelegenci, którzy występowali w następującym 

porządku:  

16.10-16.40 – Poziom obciążeń podatkowych społeczeństwa z uwzględnieniem perspektywy     

podatków globalnych 

         dr hab. Robert Gwiazdowski, prof. UŁa 

16.40-17.10 – Stan i poczucie bezpieczeństwa w trakcie Wielkiego Resetu   

         dr Leszek Sykulski 

17.20-17.50 – Kondycja psychiczna człowieka w świecie po Wielkim Resecie 

         dr Stanisław Krajski 

17.50-18.20 – Kondycja psychiczna człowieka w perspektywie głębokich zmian 
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cywilizacyjnych 

         Anna Mikos, Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychoanalitycznej 

  

 Każda z prelekcji trwała ok. 20 minut, a po każdej z nich następowała otwarta 

dyskusja. Zgodnie z przedstawioną agendą, analiza kondycji zachodnich społeczeństw była 

rozpatrywana w sposób szczególny w trzech płaszczyznach: 

1. gospodarczo – fiskalnej; 

2. bezpieczeństwa; 

3. psychicznej. 

 

Pierwszym prelegentem był dr hab. Robert Gwiazdowski, prof. UŁa. Punktem wyjścia dla 

jego rozważań było dokonanie kalkulacji realnych obciążeń fiskalnych Polaków, ze 

szczególnym uwzględnieniem podziału na podatki pośrednie i bezpośrednie, co pozwoliło na 

wskazanie, jak relewantny wpływ na jakość życia obywateli (warunkowany bezpośrednio w 

perspektywie materialnej przez wysokość parytetu nabywczego ich wynagrodzenia) mają 

obciążenia fiskalne nakładane na nich przez państwo oraz jak znaczny procent ich pensji jest 

de facto pożytkowany na zaspokajanie tychże obciążeń. Zostało to zestawione z 

nieefektywnym i posiadającym wiele luk i niedoróbek legislacyjnych systemem 

opodatkowania dużych przedsiębiorstw i międzynarodowych koncernów, które posiadając 

zdolność do transmisji swoich zysków poza granice państwa, uczestniczą w jego utrzymaniu 

w znacznie mniejszym stopniu w stosunku do całości swojego zysku niż przeciętny obywatel, 

pomimo działającego na ich korzyść efektu skali i dalece większych możliwości akumulacji 

kapitału. Zdaniem prelegenta takie uregulowanie stosunków fiskalno-skarbowych w ramach 

państwa wynika ze zbieżności interesów aparatu państwa oraz koncernów 

międzynarodowych. Ich wspólny cel to stopniowe limitowanie autonomii jednostek, także w 

sferze konsumpcyjnej, co przekładać się ma na zwiększenie możliwości zarówno 

kontrolowania ich i regulowania sposobu funkcjonowania (cel aparatu państwa), jak i 
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zwiększenie potencjalnych zysków poprzez ograniczenie konkurencji rynkowej, 

wyeliminowanie małych i średnich przedsiębiorstw oraz zinfiltrowanie sfery podmiotowej 

decyzji konsumpcyjnych obywateli (cel przedsiębiorstw transgranicznych). Prelegent 

zaznaczył także, że instytucja bezwarunkowego dochodu podstawowego, otrzymywanego 

przez każdego obywatela, wywrzeć może podobne skutki.  

Jako drugi mówca głos zabrał dr Leszek Sykulski, jeden z bardziej znanych polskich 

analityków geopolitycznych, prezentujący w swoich badaniach perspektywę neorealizmu w 

stosunkach międzynarodowych w wydaniu ofensywnym (w ślad za, między innymi, Johnem 

J. Mearsheimerem). Rozpoczął on swoje wystąpienie od przedstawienia, pojawiającego się 

już wcześniej w ramach prac Zespołu Projektowego z uwagi na jego niewątpliwą zbieżność z 

tematyką Wielkiego Resetu, konceptu sekurytyzacji. Jest to proces, w ramach którego 

podmiot dokonujący sekurytyzacji (aktor) za pomocą przekazu informacyjnego, np. 

medialnego (aktu mowy) dokonuje skrajnego upolitycznienia określonego dobra społecznego 

np. bezpieczeństwa komunikacyjnego (obiektu odniesienia) w celu ograniczenia określonych 

wolności i praw obywatelskich, doprowadzenia do konkretnych emocji lub nastrojów 

społecznych, lub wywarcia wpływu na decyzje wyborców. Sztandarowym przykładem w 

pełni udanej sekurytyzacji jest skutecznie proliferowana na cały świat zachodni kampania 

walki z terroryzmem w następstwie ataków na WTC 11 września 2001 roku. Następnie 

mówca omówił pozostałe dwa niezwykle istotne z punktu widzenia Wielkiego Resetu 

procesy, tj. policentryzacji świata, czyli przechodzenia od świata jednobiegunowego do 

świata multicentrycznego oraz desuwerenizacji państw narodowych, czyli oddawania przez 

nie dobrowolnie naturalnych kompetencji państw na rzecz organizacji międzynarodowych lub 

przedsiębiorstw transgranicznych. Prelekcję mówca zakończył, będącym przyczynkiem do 

dalszej dyskusji wyjaśnieniem różnych koncepcji i sposobów rozumienia terminu 

bezpieczeństwo.  

Po omówieniu przez prof. Gwiazdowskiego i dr. Sykulskiego perspektywy 

gospodarczo – fiskalnej i bezpieczeństwa, dwoje prelegentów – dr Stanisław Krajski oraz 

Anna Mikos – przedstawiło perspektywę kondycji psychicznej w świecie postwielko-

resetowym oraz w perspektywie dokonujących się już dziś głębokich zmian cywilizacyjnych. 

W ramach ich wystąpień poruszone zostały zagadnienia wywierania wpływu na zachowania 
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społeczne za pomocą środków farmakologicznych, strony podmiotowej osób sprawujących 

władzę ze szczególnym uwzględnieniem typu osobowości psychopatycznej oraz zjawiska 

coraz częściej występującego z powodu swoistego stanu anomii – perwersji myślenia.  

Po zakończeniu części wystąpień Kierownik Projektu otworzył ponadgodzinną wolną 

dyskusję, w której skomentowano różne sposoby definiowania terminu bezpieczeństwo, 

ryzyko oraz realne możliwości realizacji postulatów podatków globalnych oraz partycypacji 

kobiet w życiu politycznym i społecznym.  

Obecni zostali poinformowani, że podsumowanie Seminarium oraz materiały do niego 

zostaną udostępnione na Portalu Projektu  pod adresem: wr.ans.pw.edu.pl, a komunikat ukaże 

się w wybranym czasopiśmie naukowym. Zostanie on sporządzony po nadesłaniu przez 

prelegentów tekstów swoich wystąpień. 

  


